
Pag. 1 a 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO VARIAZIONE BUDGET DIREZIONALE – conto 111007

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE
- con Determina n.160 del 17.04.2023 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di restyling del 

terzo piano della sede della camera di commercio di Cosenza, sita in via Calabria 33, a 
Cosenza;

- al terzo piano sono presenti attrezzature e documenti che è necessario spostare e 
catalogare correttamente per consentire l’inizio dei lavori senza intralciare gli stessi in 
corso d’opera;

- con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 359 del 22.09.2021 sono stati affidati a 
TECNOSERVICECAMERE, tra l’altro, i Servizi di Pulizia, Manutenzione e Facchinaggio e che le 
attività che man mano si renderanno necessarie al corretto e sicuro svolgimento dei lavori 
saranno richieste a Tecnoservicecamere sulla base del contratto in corso;

- riguardo all’impianto di condizionamento presente al terzo piano occorre eseguire degli 
interventi straordinari su alcune componenti attualmente poste al di sotto della 
controsoffittatura e, quindi, non ispezionabile;

- si tratta di attività connesse ai lavori di Manutenzione Straordinaria del Terzo piano della 
sede camerale;

VISTI

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso 
ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 lo Statuto camerale;

 l’art. 13 del D.P.R. 2/11/2005, n° 254 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio;

 l’art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005 che prevede la possibilità di apportare aggiornamenti al 
Budget direzionale con disposizione del Segretario Generale, qualora le variazioni non comportino 
maggiori oneri complessivi;

RICHIAMATI

 il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale, modificato con 

Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Budget direzionale dell’esercizio 2023; 

 la Circolare n. 2385 del 18 marzo 2008, emanata dal Ministero dello Sviluppo Economico con la 

quale vengono fornite indicazioni operative circa le procedure di chiusura del bilancio 2007 (primo 

bilancio chiuso secondo le disposizioni del D.P.R. 254/2005, in base al principio della competenza 

economica) secondo la quale si possono disporre sia i provvedimenti di utilizzo che quelli di 

variazione del Budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005 entro 

l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio concluso;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000065 del 05/03/2024



Pag. 2 a 3

CONSIDERATO CHE
- occorre, pertanto, aumentare gli stanziamenti del conto 111007 Manutenzione Straordinaria;
- la variazione proposta, non contemplando maggiori oneri complessivi a carico del bilancio 

2024, rientra nella fattispecie prevista dall’art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005;
- la disponibilità sul conto 111007 – Manutenzione straordinaria non prevede queste spese, 

pertanto, occorre aggiornare il relativo stanziamento del Budget 2024;
- la disponibilità sul conto 110000 – Software si è rivelata superiore a quella necessaria a coprire

tutta la spesa di competenza, pertanto, occorre aggiornare il relativo stanziamento del Budget 
2024;

- occorre, pertanto, aumentare lo stanziamento del conto 111007 – Manutenzione straordinaria 
per un importo pari a Euro 5.000,00 che presumibilmente coprirà il fabbisogno fino a fine lavori 
(aprile 2024);

- occorre, pertanto, variare la ripartizione degli stanziamenti iscritti nel budget direzionale 2024
aggiornato nella misura riportata nel seguente prospetto:

Conto interessato Variazione in 
aumento

Variazione in 
diminuzione

111007 – Manutenzione straordinaria + 5.000,00

111135 - Impianto Fotovoltaico - 5.000,00

Totale variazione + 5.000,00 - 5.000,00

PRESO ATTO

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #Più Verdi e del Responsabile 
dell’istruttoria, Dr.ssa Filomena Costa;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile all’adozione del provvedimento da parte del Capo Ragioniere, Responsabile del Servizio 
#Più intelligenti;

RITENUTA

 la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di aggiornare, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005, il Budget direzionale dell'esercizio 
2024 per come segue:

Conto interessato Variazione in 
aumento

Variazione in 
diminuzione

111007 – Manutenzione straordinaria + 5.000,00

111135 - Impianto Fotovoltaico - 5.000,00

Totale variazione + 5.000,00 - 5.000,00

2. di utilizzare le somme previste nel budget anno 2024 sul conto n. 111007 – Manutenzione 



Pag. 3 a 3

straordinaria su fabbricati, per un importo pari a € 5.000,00 per le attività di facchinaggio e 
intervento sugli impianti riguardanti i lavori al terzo piano.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-03-05T15:40:55+0100
	Erminia Giorno




